PRIVILEGES PAR LES ROIS ET AUTRES ACTES DES POUVOIRS SOUVERAINS

20 novembre 814. A Aix-la-Chapelle. Confirmation par Louis le Débonnaire des lettres de protection et d'immunité accordées par Charlemagne à l'abbaye de Lagrasse, en particulier pour les dépendances de St-Couat, Cabrespine et La Palme. Fol. 41. – 3 septembre 848, à St-Martin en Champagne. Confirmation de la précédente par Pépin, roi d'Aquitaine; il renouvelle la concession d'élire l'abbé et confirme les privilèges des terres *d'aprision* dont les Espagnols avaient joui : «Concedimus etiam propter emolumentum anime nostre ut quidquid Spani predicto monasterio dederunt de hoc quod ex heremo taxerunt, quem adprisionem vocant, et per preceptum genitoris nostri et nostro tenere videntur, ut sint sub nostro mundeburdo vel immunitatis tuitione, sicut alie cetero eidem monasterio pertinentes... » Fol. 44. – 3 novembre 846. Confirmation par Charles le Chauve de diverses places, entre autres St-Couat, Bouillonac, Berriac, Cabrespine, La Palme, St-Pierre d'Allec, Prades, Padern, portant exemption de payer la leude. «Actum Lauduno Castro ?» Fol. 42. – *Privilèges des rois d'Aragon et de Majorque concernant les terres de l'abbaye dans le Roussillon.* 25 janvier 1229, à Barcelone. Jacques 1^{er}, roi d'Aragon,

¹ La presque totalité des pièces de ces cartulaires et, en général, des documents intéressant l'abbaye de Lagrasse qui se trouvent aux Archives de l'Aude, a été publiée par Mahul dans son *Cartulaire de l'ancien diocèse de Carcassonne*, tome II. Paris 1859, in-4. On y trouvera d'utiles indications des sources imprimées. Voici aussi dans *Histoire de Languedoc*, édition Privat, tome V, colonnes 1643 et sqq. le *Catalogue des Actes relatifs à l'abbaye de la Grasse*.

confirme en faveur de Benoît, abbé, les droits et privilèges du monastère et de ses dépendances. Fol. 1. – Même date. Acte du même reconnaissant n'avoir aucun droit sur le monastère ni sur aucune de ses dépendances. Fol. 2. – 6 janvier 1253, à Perpignan. Lettres de sauvegarde du même accordées à l'abbé Bernard III. Fol. 2 v. – 22 septembre 1264, à Perpignan. Lettres du même portant que l'évêque Bérenger et le chapitre de l'église d'Elne, l'abbé de Lagrasse, les autres abbés et prieurs du diocèse d'Elne seront exempts de tous droits pour leurs bestiaux, ou pour les étrangers qui feraient paître dans leurs pâturages, et confirmant les privilèges à eux concédés par ses prédécesseurs. Fol. 5 v. – 31 mai 1279, à Perpignan. A la requête de Pierre Ermengaud, prieur claustral du monastère de Lagrasse, et de Raymond, abbé de St-Chinian, procureurs généraux de l'abbaye de Lagrasse, Jacques, roi de Majorque, confirme les privilèges accordés à l'abbé et aux religieux de Lagrasse par son père Jacques 1^{er}, roi d'Aragon, en particulier celui de voyager et de résider dans le royaume sans payer aucun subside. «Testes sunt Ermengardus de Urgio, Guasconus de Castebot, Renardus de Ulmis, Petrus Rubel et Arnaldus Bajuli, judices domini nostri regis Majoricarum». Fol. 2. – 21 juin 1289. Le roi de Majorque, Jacques 1^{er}, reconnaît tenir à titre gracieux de l'abbé Auger et du monastère ses droits sur certains hommes des terres de l'abbaye dans le Roussillon et le Conflent. «Nos Jacobus, Dei gratia Rex Majoricarum, comes Rossillionis et Ceritanie et Dominus Montispessulani, recognoscimus venerabili Augerio, abbati Crassensi et monasterio ejusdem quod exercitium, quod abemus de certis hominibus castrorum et locorum suorum et dicti monasterii terre Rossillionis et Confluentis in sequendo nos in Cathaloniam contra inimicos Romane Ecclesie et illustris domini Regis Francorum atque nostri, habuimus gratis ad preces nostras ac de gratia speciali. Unde eisdem abbati et suo monasterio atque hominibus nullum possit in posterum prejudicium generari ... Actum... ante Castrum de Carmenso (?)». Fol. 2 v. – 27 octobre 1299, à Perpignan, Confirmation en forme de sentence par Jacques II d'Aragon des privilèges de justice de l'abbé de Lagrasse, qui étaient contestés à ce dernier par le vicaire du Roussillon. Fol. 3. – 13 mars 1316, à Perpignan. Sanche, roi de Majorque, comte de Roussillon et Cerdagne, confirmé à l'abbé Guillaume III et au monastère leurs privilèges de justice. «Testes hujus rei sunt nobiles Petro de Feneleto, Dei gratia vicecomes Insule, Guillelmus de Caneto, Petrus de Pulchro Castro miles et majordomus, Arnaldus Traverii miles et legum doctor, Raymundus Villari legum doctor, judices, Arnaldus de Cadeleto magister rationalis et Laurentius Plasensa scriptor preffati domini nostri Regis». – Fol. 4. – Même date. Le même accorde au monastère le droit d'élever dans toute l'étendue de la juridiction des fourches patibulaires en pierre ou en bois. «Volumus et concedimus... quod abbas predictus et ejus successores abbates dicti monasterii et idem monasterium... possint licite edificare, construere seu erigere in villis suis et castris seu territoris earum, quas et que habent in nostra dominatione, in quibus habent seu debebant habere jurisdictionem altam et bassam et merum et mixtum imperium, furchas lapideas aut fusteas et eas condirectas et erectas tenere et conservare ac redificare et imitare, quando et quotienscunque voluerit et fuerit opportunum»... Fol. 4 v. – 23 mars 1396, à Perpignan, Confirmation des privilèges du monastère par le roi d'Aragon. Fol. 7. – 22 novembre 1493, à Perpignan. Confirmation générale des privilèges du monastère dans le Roussillon par Ferdinand le Catholique. Fol. 7 v. – *Privilèges sur les premières appellations*. 4 mars 1293. Lettres de

Philippe IV sur les premières appellations du monastère, adressées à l'archevêque de Narbonne. «Cum Johannes Montislauri (*de Montlaur*) et Arnaldus Scagii, sindici et procuratores, ut dicitur, hominum de Crassa, prosequentes coram majori iudice senescalli Carcassone causam appellationis a pluribus gravaminibus preceptis multis dictis hominibus impositis per curiam et curiales abbatis de Crassa ad dictum nostrum senescallum comissam, ab eadem prosecutione repulsi fuerunt per dictum iudicem majorem, pronunciantem ipsos procuratorem scindicum virtute exhibitorii procuratorii et scindicatus admittendos non esse eosque in quindecim libris turonensium dictis abbatis curialibus condempnantem, ac huiusmodi pronunciatone et condempnatione, quia dictus Johannes tanquam ab iniquis ad nos appellaverat nomine suo et dictorum hominum, dictus iudex precepit ei ne villam exiret quousque de quinquaginta libris argenti nobis satisfacisset ac ejusmodi precepto tanquam injusto ad nos dicitur appellasse, causas appellationum predictas vobis comittimus per vos vel alium idoneum non suspectum partibus audiendas et fine debito vocatis quorum interest terminandas, dantes dicto senescalli iudici et omnibus nostris subditis presentibus in mandatis et ad mandatum vestrum quicquid per vos vel subdelegatum vestrum in hac parte sententiatum fuerit aut decretum observerit et faciant a partibus firmiter observare». – Fol. 145. – 29 juin 1295-26 avril 1299 – 4 mai 1313- juillet 1313. Nouveaux privilèges sur les premières appellations concédés par Philippe le Bel. Fol. 145 v à 147. – 20 juin 1316-26 juin 1318. – Confirmation desdits privilèges par Philippe V. Fol. 147 à 149. – 30 septembre 1327. Confirmation par Charles IV. Fol. 149. – 22 octobre 1314. Privilège sur les premières appellations pour le prieuré de Camon confirmé par Philippe le Bel. Fol. 151. – 25 novembre 1333. Confirmation du même, par Philippe IV. Fol. 149 v. – *Divers*. 30 mars 1316, à Perpignan. Lettres du roi d'Aragon autorisant Bernard de Rivesaltes, chevalier, à acquérir des biens de certains roturiers qui les tenaient en fief du camérier, à la condition que ledit Bernard soit considéré comme emphytéote de la camarerie. Fol. 29 v. – Mai 1330. Lettres de sauvegarde de Philippe VI en faveur du monastère. – Fol. 217. – 27 août 1376. Ordonnance de Charles V, confirmative de celle de Philippe IV, sur le fait de bourgeoisie dans les sénéchaussées de Carcassonne et de Beaucaire. «Recipi debent burgenses in loco burgessie, aliter burgensis non reputatur. De delictis commissis per burgenses infra annum ingressus, cognoscet ordinarius. De causis realibus burgessie cognoscent ordinarii. Burgenses renunciare possunt burgessie quotiens voluerint. Debent morari burgenses in loco burgessie per quatuor festa in anno, videlicet in festo omnium Sanctorum, nativitatis Domini, Pasche et Sancti Johannis Baptiste, in quolibet festo per octo dies cum uxore, liberis et familia». Fol. 241 v.